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Az idősek hónapja alkalmából átadták a nyugdíjasklubot

Megemlékezést tartottunk a temetőben

Október 11-én Orosz Csaba 
polgármester hivatalosan 
átadta a Pomléi úti nyugdíjas-
klubot. Az ünnepélyes meg-
nyitón jelen voltak a városi 
képviselő-testület tagjai, a 
keresztény egyházak képvise-
lői és a meghívott vendégek.
A polgármester beszédében 
az idősekről való gondosko-
dás fontosságát hangsúlyozta. 
„Nagyszerű, komfortos új klu-

bot tudtunk átadni önöknek 
októberben, az idősek hónap-
jában. Ezzel is szeretnénk 
kifejezni, mennyire fontos 
a városvezetésnek az, hogy 
gondoskodjunk az idősekről” – 
mondta.
A szalagot a nyugdíjasklubok 
képviseletében Bors Mihály, 
Mészáros Ilona és Godány 
Erzsébet, illetve a polgármes-
ter vágta át, majd Fördős Jana 

evangélikus lelkész emelte ki a 
létesítmény közösségi jelenő-
ségét. György András refor-
mátus lelkész arra mutatott 
rá, milyen felbecsülhetetlen 
értéke van az idősek tapasz-
talatának. A nyugdíjasklubot 
Myjavec Pál római katolikus 
plébános áldotta meg. Az 
ünnepélyes megnyitót köve-
tően Kosáry Judit operetténe-
kes lépett fel.

A klub átépítése 2023 ápri-
lisában kezdődött. A beru-
házást teljes mértékben a 
város finanszírozta, fede-
zetét a képviselő-testület 
döntésének köszönhetően 
sikerült biztosítani. Az épü-
let akadálymentesített és 
korszerű szociális helyisé-
gekkel felszerelt, nagyterme 
mintegy száz fő befogadásá-
ra alkalmas. 		  (l)

November első napjaiban, 
megállva egy pillanatra 
eszeveszetten rohanó vilá-
gunkban, tudatosítjuk, hogy 
a bizodalom nélküli, múltját 
elfeledő egyén és közösség 
gyökértelenné lesz, lebegve 
elveszetté válik, eltűnik a 
világmindenségben. 
Mindenszentekkor és a 
halottak napján sokan men-
tek el meggyújtani a kegye-

let és az emlékezés lángját. 
November 1-én, minden-
szentek ünnepén nagy 
tömeg várta a városi teme-
tőben az önkéntes tűzoltó 
testület díszszázadát és a 
zenekart. A tűzoltó testület 
vezetői, Kocsis Sándor elnök 
és Ürge Lajos parancsnok 
a város elöljáróival közösen 
elhelyezték az emlékezés 
virágait az elhunyt tűzoltó-

bajtársak emlékművénél. Ezt 
követően megkoszorúzták 
az első világháború idején 
a helyi hadifogolytáborban 
elhunyt, csaknem kéte-
zer olasz, illetve több száz 
orosz katona emlékművét. 
Az önkormányzat nevében 
Orosz Csaba polgármester 
és Veres Gábor alpolgár-
mester, valamint Olaszor-
szág katonai attaséja és új 

nagykövete, Gianclemente 
De Felice koszorúzott. A 
tűzoltózenekar gyászzenét 
játszva járta be a köztemető 
egyes parcelláit.
A ravatalozóban György 
András református lelkész 
és Myjavec Pál esperes-plé-
bános tartott ökumenikus 
istentiszteletet. Ezt városunk 
polgármesterének beszéde 
előzte meg.	              (s)
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Az 1956-os forradalom hőseire emlékeztünk

Esőkert épült a Szél utcában

Az 1956-os magyarországi 
forradalom és szabadságharc 
68. évfordulójára emlékeztünk 
október 23-án, a Szent István 
téren.
A rendezvény az ’56-os áldo-
zatokért tartott szentmisével 
kezdődött a Nagyboldogas�-
szony-plébániatemplomban, 
majd a Madách Imre Gimnázi-
um diákjainak irodalmi műsora 
következett a vmk előtt. Ezután 
Szabó Gergely publicista szólt az 
egybegyűltekhez.
„1956-ban, október 23-án egy 
eltiport és kegyetlenül megkín-
zott nemzet állt fel a padlóról, 
és rúgta le magáról a torkán 
taposó szovjet csizmát. Senkit 
sem érdekelt a túlerő, senki sem 
számolgatott vagy tervezett, 

hanem szívből harcolt azzal az 
ősi virtussal, ami velünk él évez-
redek óta. Akik pedig nem har-
coltak, segítették azokat, akik az 

életüket tették kockára a nemzet 
szabadságáért. Ellátmányt küld-
tek, imádkoztak, bíztak egy új 
világban, szervezkedtek. Túlerő-

ről beszélek, de ez a magyar 
történelem folyamán sosem 
volt meglepetés és újdonság 
a számunkra. Hiszen amióta 
létezünk, túlerő ellen harco-
lunk. Megtanultuk, hogy nem 
létszámmal, hanem bátorság-
gal, akarattal, meg nem alku-
vással és magyar furfanggal 
járjunk túl ellenségeink eszén. 
Mert ellenségből bőven jutott 
nekünk; és mégis, még min-
dig itt vagyunk, és maradunk 
is” – hangsúlyozta a szónok. 
A megemlékezést a Csema-
dok somorjai alapszervezete, 
a Via Nova – Új Út Somorja 
és a Madách Imre Gimnázium 
szervezte. A rendezvény végén 
felcsendült nemzeti imánk, a 
Himnusz. 		  (l)

Esőkertet alakítottak ki a Szél 
utcában, azon a szakaszon, 
amely évek óta sok gondot oko-
zott a városban: a heves esőzé-
sek után állt a víz az úttesten és 
a járdán, ami megnehezítette a 
közlekedést. 
Az első esőkertet tavaly önkén-
tesek hozták létre a városban. 
A pozitív tapasztalatok alapján 
a Regionális Fejlesztési Ügy-
nökség – Regionálna rozvojová 
agentúra 6,9 ezer eurós támo-
gatásért pályázott a VÚB alapít-
ványához az Esőkertek Somor-
ján elnevezésű projekt megvaló-
sítására.
Az esőkert olyan, mestersége-
sen létrehozott bemélyedés, 
amely felfogja az épületek tete-
jéről, valamint a járdákról és a 

parkolókról lefolyó esővizet. Fel-
színét olyan növénytársulások 
borítják, amelyek hasznosítják 
a vizet, ugyanakkor szépek, és 
menedéket nyújtanak a rovarok-
nak, a pillangóknak és a mada-
raknak.
Somorja támogatja az olyan 
projektek megvalósítását, ame-
lyek a biológiai sokrétűség meg-
őrzését, egyben a klímaváltozás 
hatásainak mérséklését céloz-
zák. Külön figyelmet szentel az 
esőkertek építésének, amelyek 
segítenek enyhíteni a heves eső-
zések hatásait, megtartják az 
esővizet a talajban, így feltöltőd-
nek a talajvízkészletek.
A projekt a Nadácia VÚB alapít-
vány támogatásának köszönhe-
tően valósult meg. 		  (l)

A Szent István téren a Madách Imre Gimnázium diákjai adtak műsort 	
			    		        (Fotó: Szinghoffer Mátyás)

Az esőkert az esőzések után elvezeti és hasznosítja a csapadékot 	
			         			          (Képarchívum)

Országos jótékonysági gyűjtést szervezett a Kaufland. Az akciót 
minden településen megszervezték, ahol az üzletláncnak boltja van. 
Somorján október 10-én gyűjtötték a rászorulóknak szánt tartós 
élelmiszereket. 25 banános doboz élelmiszer gyűlt össze, az adomá-
nyokat szociálisan hátrányos helyzetben levő családok és somorjai 
kisnyugdíjasok között önkéntesek segítségével osztotta szét a Vörös-
kereszt helyi szervezete. 			          (Képarchívum)

Orosz Csaba, városunk polgármestere és Ivan Bosák, a Kaufland 
nyugat-szlovákiai területi menedzsere a városi képviselő-testület 
tagjainak, valamint az üzletlánc és a kivitelező cégek képviselőinek 
jelenlétében október 23-án ünnepélyesen átadták az új, Tejfalu 
városrészben található Kaufland-áruházat, amely 2500 négyzetmé-
teren, mintegy 18 ezer termékkel várja a vásárlókat. Az áruházhoz a 
tejfalusi buszmegállótól hamarosan új járda- és kerékpárút-szakasz 
épül. 					           (Képarchívum)
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A nyugdíjasklub átadója – képekben
Remek hangulat uralkodott a felújított nyugdíjasklub október 11-i átadóján, amelyen természetesen lapunk fotósa, Szinghoffer 
Mátyás is jelen volt. Az ő felvételei által idézzük most fel az eseményeket. Bízunk abban, hogy szeniorjaink számára a klub a 
békesség és nyugalom szigete lesz – egy olyan hely, ahol méltó körülmények között tarthatják meg összejöveteleiket.

A megnyitó alkalmával az új klub teljesen megtelt, az egybegyűl-
teket Orosz Csaba polgármester üdvözölte.

Fördős Jana evangélikus lelkész: „Az embernek a barátok, a csa-
ládtagok társaságára van szüksége, olyan emberekére, akikkel 
szót ért, akikkel megoszthatja a gondolatait és a gondjait, ame-
lyekkel küzd.”

„Minden település súlyát, értékét, rangját az öregei adják. 
S nagyon nagy öröm az, hogy ezt a város vezetése, a város közvé-
leménye is így gondolja” – hangsúlyozta György András reformá-
tus lelkipásztor.

A nyugdíjas klubot Myjavec Pál római katolikus plébános áldotta 
meg, majd az ajtófélfára megszentelt krétával felírta az épület 
átadásának évszámát és az áldó szöveg kezdőbetűit.

Kosáry Judit operetténekesnő remek hangulatot teremtett és 
táncra perdítette a közönséget.

A Pomléi úti nyugdíjasklubot Orbán Béla tervezte, kivitelezője az 
Europrojekt DS - Plus Kft. volt.
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Kültéri fitneszgépek
A projekt célja kültéri fitneszpark kialakítása a Madách Imre 
Gimnázium udvarán. A szabadtéri fitneszparkok lehetővé teszik, 
hogy a mozogni vágyók a friss levegőn sportolhassanak. A kin-
ti edzőgépeket a pályázó úgy alakítaná ki, hogy a gyerekektől az 
idősebbekig minden korosztály használhassa őket, és illeszked-
jenek a sportpálya tervezett rekonstrukciójához.
Kérvényező: Madách Imre Gimnázium – Somorja, Szlovákiai 
Magyar Szülők Szövetsége

A tejfalusi focipálya környékének revitalizációja
A projekt fő célja a focipálya környékének a revitalizációja, a foci-
kapuk javítása és festése, a pályát körülvevő korlát felújítása és 
lefestése, valamint a pálya körül levő padok felújítása. Ezen kívül 
a projekt része a klub játékosainak regisztrációja is, amihez a 
klubnak szüksége lenne egy laptopra.
Kérvényező: Orosz Péter

Ép testben ép lélek
Az utóbbi időben egyre többen szeretnének egészségesen élni, 
de sajnos a somorjai gimnázium sportpályája nagyon rossz álla-
potban van. Ennek ellenére tanítás után még mindig szívesen 
találkoznak itt a fiatalok, kosárlabdáznak, futnak vagy tornáz-
nak. A pályázók szeretnének szabadtéri fitneszpályát kialakítani 
a sportpályán, hogy  ne csak a gimnazisták, hanem a város lako-
sai is sportolhassanak itt. A projekt a Szlovákiai Magyar Szülők 
Szövetségével együttműködésben valósulna meg. A kondigépe-
ket úgy terveznék meg, hogy minden korosztály használhassa 
őket.
Kérvényező: Az Egyesült Iskola Szülői Szövetsége – SRRZ-RZ

A tejfalusi iskola játszóterének bővítése
A projekt célja az iskola udvarán levő játszótér bővítése, ahol 
játszhatnak, pihenhetnek, szórakozhatnak a gyerekek. A tejfalusi 
alapiskolában 5 osztály van, 6-tól 10 éves korukig járnak ide a 
gyerekek. Szükségük van egy korszerű játszótérre, ahol tanítás 
után felszabadultan játszhatnak.
Kérvényező: a Szlovákiai Magyar Szülők Szövetsége

Alakítsunk ki teret a játékhoz a gyerekeknek
A projekt célja az iskola udvarán levő játszótér bővítése. A játszótér 
a pihenés, a sport és a szórakozás helye. Jó hatással van a gyerekek 
fejlődésére, és a nevelésben is fontos funkciója van. A játszóterek 

elősegítik a fizikai és a szellemi fejlődést, a mozgáskoordinációt, 
fejlesztik a kreativitást. Bár a tanács odafigyel az iskolaudvar fej-
lesztésére, a játszótér még mindig nincs megfelelő állapotban.
Kérvényező: a Corvin Mátyás Alapiskola Szülői Szövetsége

Harmóniában a természettel
A projekt célja egy rendezett, parkosított terület kialakítása a Bél 
Mátyás Alapiskola udvarán, egy körülbelül 55m2-es területen, 
az iskola főbejáratnál. A terület természetes módon kapcsolódik 
majd a már meglevő szabadtéri tanterem pavilonjához, egyút-
tal megszépül az udvar legforgalmasabb része, ahol több száz 
gyerek és szülő halad át nap mint nap. A projekt megvalósítá-
sa során sokféle növényt ültetnének ki a pavilon környékére. A 
növényekkel beültetett területet ösvények kötnék össze a pavi-
lonnal. A projekt emellett a biológiai sokféleséget is elősegíte-
né, mivel a növények vonzzák majd a méheket és más hasznos 
rovarokat. A méhészklub tagjai is részt vesznek az ültetésben, és 
természetes anyagokból egy rovarhotelt is készítenének a gye-
rekek. Ez a projekt gazdagítaná az iskolai oktatást, elősegítené 
a környezetismereti nevelést, és közelebb hozná a gyerekeket a 
természethez.
Kérvényező: a Bél Mátyás Alapiskola Szülői Szövetsége

Mozgással a gyerekek egészségéért
A projekt célja a somorjai, Vadász utcai óvoda játszóterének fel-
újítása. A játszótéren mozgással, játékkal tölthetnék az idejüket a 
különböző korú gyerekek, és játékosan tanulnának önállóságot. A 
korszerű mászókák fejlesztik a gyerekek ügyességét és motorikus 
készségeit is.
Kérvényező: Marcela Tóthová

Nyári tábor gyerekeknek és fiataloknak
A projekt célja a szülők segítése a nyári vakáció idején. Sok dolgo-
zó szülőnek gondot okoz, hogy mi legyen a gyerekekkel a hosszú 
nyári szünetben. A táborban fejlődhetnek a gyerekek készségei, új 
barátokat szerezhetnek, és sok mindent megtanulhatnak például 
Somorjáról is, mivel városnézést is szerveznének a táborlakóknak, 
amely kvízzel zárul. Emellett táncolni is tanulnának a gyerekek, a 
tábor utolsó napján pedig bemutatják a szüleiknek, hogy mit tanul-
tak. A gyerekek fejlődését a nyári szünetben is segíteni kell, támo-
gatni kell a tehetséges gyerekeket, elő kell segíteni a gyerekek és a 
fiatalok közötti kommunikációt.
Kérvényező: Iveta Košovská

November 22-ig szavazhatunk a részvételi költségvetési projektekre
November 11-e és 22-e között szavazhatnak lakosaink a participatív költségvetési projektekre. A részvételi költségvetési prog-
ramot negyedszer hirdette meg városunk önkormányzata, és 15 ezer eurót különített el a költségvetésből a projektek támogatá-
sára. A projektekre SMS-ben, a samorin.hlasobcanov.sk honlapon lehet szavazni.
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Őrségváltás az Area Somorja Kft. élén

Október 24-én ülésezett a városi képviselő-testület

Őrségváltásra került sor 
november elején a városi 
tulajdonú Area Somorja Kft. 
élén. A cég vezetését Nagy 
Józseftől, aki 1988. október 
1-én állt Somorja szolgálatá-
ba az akkori városi kisüzem-
ben, Valocsay István vette át.
Nagy József a szocializmus 
megszűntét követően, 1991. 
november 15-én kapott meg-
bízást Somorja akkori veze-
tésétől egy új városi válla-
lat megalapítására, egyben 
kinevezték annak ügyvezető 
igazgatójává. A korszakot a 
dinamikus változás, a piaci 
alapú gazdálkodás térhódítá-
sa és a magánszektor robba-
násszerű fejlődése jellemezte, 
amire az önkormányzatoknak 
is reagálniuk kellett. 33 éves 
igazgatói pályafutása alatt 
Somorja képe nagyban meg-
változott. Utcák, járdák, terek 
és közparkok épültek, illetve 

újultak meg, sok magán- és 
középületet emeltek. Ezek 
közül sok magán viseli az Area 
Somorja Kft. kézjegyét, sőt, 
a városi beruházások döntő 
többségét ez jellemzi. A vál-
lalat fokozatosan izmosodott, 
fejlődött és vált gazdaságilag 
és műszakilag stabillá. A köz-
hasznú szolgáltatások terén 
így ma is lépést tud tartani a 
növekvő elvárásokkal.
Mindezek eléréséhez elen-
gedhetetlen volt Nagy József 
irányítóképessége, pénzügyi 
józansága és szervezőkész-
sége. Nagyon szoros kapcso-
latot épített ki a városi hiva-
tallal, Somorja vállalkozóival 
és cégeivel. A város lakóival 
szemben a közvetlen kommu-
nikáció és a felmerült problé-
mák azonnali megoldásának 
híve volt. Ő az, aki a város min-
den zugát, szegletét megbíz-
hatóan ismeri, számon tartja.

„Két nemzeti bizottsági elnök 
és öt polgármester alatt szol-
gáltam a várost és a vállala-
tot. Nem mindig volt rózsás a 
helyzet, de a polgármesterek 
és a képviselő-testület tagjai 
támogatták elképzeléseimet, 
terveimet. Enélkül valószínű-
leg nem maradhattam volna 
meg a tisztségemben ilyen 
hosszú ideig. Büszke vagyok 
arra, hogy lépésről lépésre 
sikerült felépíteni egy stabil 
céget és szervezetté tenni a 
városnak nyújtott szolgáltatá-
sokat. Külön öröm számomra, 
hogy bármerre nézek Somor-
ján, egy kicsit minden magán 
viseli a kezem nyomát, hiszen 
munkatársaimmal közösen 
annyi mindent alkottunk, épí-
tettünk. Munkám során min-
dig a legjobb tudásomat és 
tapasztalataimat igyekeztem 
kamatoztatni. Tudom, nem 
volt mindig könnyű velem, de 

folyamatosan a szebbre, jobb-
ra törekedtem. Itt kérek elné-
zést azoktól, akiket az évek 
során akaratlanul megbán-
tottam. Biztosan sok mindent 
lehetett volna másképp csinál-
ni, ezt majd az utánam jövők 
igazolják. Született tejfalusi-
ként azt kívánom, hogy élette-
rünk tovább épüljön és szépül-
jön és Somorja maradjon meg 
élhető kisvárosnak. Köszönöm 
a lehetőséget, hogy városun-
kat és annak lakóit szolgálhat-
tam. Végezetül megköszönöm 
legfőbb támaszomnak, a csa-
ládomnak, hogy mindig kitar-
tottak mellettem és támogat-
tak hivatásom teljesítésében” 
– foglalta össze az elmúlt évti-
zedeket.
Nagy József nem vonul vissza 
a közélettől, városi képviselő-
ként és a csatolt városrészek 
választmányának elnökeként 
folytatja munkáját.                (l)

Nagy József: Büszke vagyok arra, hogy lépésről lépésre sikerült felé-
píteni egy stabil céget 

November 4-én az Area Kft. vezetését Nagy Józseftől Valocsay István 
vette át. Az új igazgatót Orosz Csaba polgármester vezette be tiszt-
ségbe. 					             (Képarchívum)

A városi képviselő-testület 
legutóbbi ülésén tizenkét 
napirendi pont szerepelt.
A megjelenteket Orosz Csa-
ba polgármester üdvözölte, 
majd a javaslóbizottság felál-
lítását követően a határoza-
tok teljesítése került terítékre. 
Ezt követően ifj. Élesztős Pál, 
a pénzügyi bizottság elnöke 
számolt be a város költségve-

tésének teljesítéséről, szep-
tember végéig bezárólag. 
Mint elmondta, a költségve-
tés teljesítése összhangban 
van a vonatkozó jogszabá-
lyokkal, beleértve az öt száza-
lékos tartalék képzését is.
Az ülés a parkolásról szóló, 
4/2024 számú önkormány-
zati rendelet-tervezet meg-
vitatásával és elfogadásával 

folytatódott, amely pontosítja 
az ún. rezidens parkolókár-
tyákra jogosultak körét a lak-
címük alapján. Ezt követően 
tulajdonjog átruházásának 
szándékáról, ingatlanvétel-
ről, szolgalmi jogról és vételi 
előjogról, majd az Ifjúsági 
parkkal kapcsolatos projekt-
dokumentáció kiegészítésé-
ről döntött a testület. Utolsó 

napirendi pontként került 
terítékre a városi bérlakások 
bérleti díjainak módosítása.
Az ülés végén Jávorka Tamás 
és Méry János képviselők 
fogalmaztak meg interpellá-
ciókat. Az elfogadott hatá-
rozatok városunk honlapján 
érhetők el. A képviselő-tes-
tület legközelebb december 
12-én ül össze.
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Hancsovszky – Laczkó Sándor filmje a somorjai moziban
A somorjai Tuli Cinema mozi 
közönsége október 17-én, 
25-én, illetve november 4-én 
és 8-án láthatta Laczkó Sán-
dor többszörösen díjazott, 
Hancsovszky című dramati-
zált dokumentumfilmjét.
Az első vetítés október 14-én 
volt a Fórum Intézetben, meg-
hívott közönség részére, a 
bemutató előtt Simon Attila 
történész ¬ aki maga is meg-
szólal a filmben ¬ vázolta 
fel a történetet. A film egy 
tornaljai gimnazista, a 19 
éves Hancsovszky Béla tör-
ténetén keresztül eleveníti 
fel Csehszlovákia egyik leg-
sötétebb időszakát. 1945-
ben, a második világháború 
borzalmai után épp felléleg-

ző tornaljai fiatalok, köztük 
Hancsovszky Béla, végre 
élni szeretnének. Jövőjüket 
azonban sötétbe borítják a 
csehszlovák államvezetés 
retorziói, a kitelepítések és 

a magyar nyelv betiltása. 
Egy nyári éjszakán a tornaljai 
csendőrőrs titokzatos körül-
mények között felrobban, és 
a merényletet Hancsovsz-
ky Béla vállalja magára, akit 

ezért halálra ítélnek. Az ügy 
azonban váratlan fordula-
tokat vesz, és végül már az 
ügyész is elbizonytalanodik a 
fiú bűnösségét illetően.
A rendőrségi jelentés sze-
rint Hancsovszky két társá-
val együtt robbantotta fel a 
csendőrség épületét. Csodá-
val határos módon senki sem 
sérült meg, de a hatóságok a 
saját érdekeik érvényesíté-
sére használják fel az ügyet. 
A történet három egymásba 
fonódó perspektíván keresz-
tül bontakozik ki: egy törté-
nészi beszámoló, egy fiatal 
történész személyes utazá-
sa, valamint Hancsovszky  
1945-ös dacos cselekedeté-
nek ábrázolása. 		  (l)

Jelenet a filmből 				                (Forrás: net)

Megint egy nekrológ… Október 4-én vettünk végső búcsút 
Kovács Józseftől, városunk egykori lakosától.
Sportoló volt, labdarúgóedző, zenész, nagyszerű apa és kivá-
ló ember. A Magiszter együttesben kerültem vele közelebbi 
kapcsolatba, amikor néhány hónapig ott „helyettesítettem”. 
Hamar összebarátkoztunk, s ez a barátság kitartott élete végé-
ig. Csodáltam sok mindenért, edzői tevékenységéért, megbíz-
hatóságáért az élet minden területén, de főleg azért, ahogy 
gyermekeit nevelte, irányította. Fiát, Rolit és lányát, Henit kis-
koruktól a sport szeretetére sarkallta, de még inkább díjaztam, 
hogy nyelvtanulásra ösztökélte őket (szlovák, angol, német). 
A tanulási folyamatot ő irányította, aktívan részt vett benne, 
naponta foglalkozott velük.
Amikor sok-sok éves muzsikálás után szögre akasztotta gitár-
ját, a biciklizés lett a vesszőparipája. Nem sejthette, hogy ez 
okozza majd a halálát. Végzetes koccanás egy autóval kereke-
zés közben. Nyolcvannégy évesen, szellemileg és fizikailag tel-
jesen frissen. Persze, minden halál fáj, sebeket tép, ilyen eset-
ben még inkább. Apum mondása jut eszembe: csinálhatsz te, 
amit akarsz, van fönt egy nagykönyv, ahogy ott meg van írva, 

úgyis úgy lesz… Egyetértek, a könyv címe: Sors. Huszonhét 
évig élt Somorján, utána is gyakran hazajárt, többnyire bicik-
lin. Legutoljára zenekari főnöke, barátja, Derzsi György és fia, 
ifj. Derzsi György nyári szabadtéri koncertjén volt itt. Talán 
búcsúzni jött a város lakosaitól, régi ismerőseitől.
Néhány nappal a halála előtt még összefutott a dunaszerda-
helyi vásárban Gyurival, akivel 35 évig zenélt együtt. Akkor 
készült az itt közölt fotó. Barátai Jozefnek hívták, vagy Mester-
nek. Ez utóbbi még inkább kifejezi emberi értékét, tartását. 
Nyugodjon békében.     			   Strieženec Alex

Kovács József halálára

A legendás Tudósok zenekar 
koncertezett a Mozi Klubban 
október 19-én. A dzsessz, a 
punk, a performansz, a költé-
szet és a dalszövegírás izgal-
mas elemeit ötvöző, jelleg-
zetes hangzású és állandóan 
megújuló muzsikát játszó 
banda nagy sikert aratott.
„Somorjai koncertünk a Tudó-
sok új lemezének, a Totál 
Csehszlovákia című album-
nak az elő-bemutatója volt“ 

– nyilatkozta október 25-én, 
az A38 Hajón megtartott 
lemezbemutató előtt a zene-
kar frontembere, Dr. Máriás, 
azaz Máriás Béla. A lemezen 
a vadonatúj számok, példá-
ul az Átszerelem magamat 
punk-blues, vagy a Háborúz-
zunk békedal mellett néhány 
ismert számuk újraértelme-
zése, illetve néhány örökzöld 
remix is hallható. A magát 
társadalomsebészként is 

definiáló zenész, író és fes-
tőművész Belgrádban folyta-
tott művészeti tanulmányo-
kat, majd 1991-ben Magyar-
országra költözött, de még 
az 1980-as évek derekán, 
Újvidéken alapított formáció-
jával több száz koncertet adott 
Amerikában és Európa számos 
avantgárd dzsesszklubjában.  
A Mozi Clubban rendezett 
főpróbájuk humorral és öni-
róniával fűszerezett, érde-
kes élményt nyújtó, pimaszul 
őszinte koncert volt.               (s)

A Tudósok a Mozi Clubban

Óriási hangulatot varázsoltak a 
színpadra a Tudósok (Fotó: net)
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Mindent a digitalizálásról
 – képzés könyvtárosoknak a Fórum Intézetben

A Fórum Kisebbségkutató Inté-
zet konferenciaterme adott 
otthont a budapesti MNMKK 
OSZK Könyvtári Intézete és a 
Szlovákiai Magyar Könyvtá-
rosok Egyesülete október 21-i, 
A könyvtári digitalizálás és az 
elektronikus szolgáltatások 
című képzésének.
A képzés tizenhat résztvevője 
nemzetközi példák segítségével 
ismerkedhetett meg a digitá-
lis tematikus gyűjtemények-
kel és azok oktatástámogatási 
lehetőségeivel. Az egésznapos 
kurzuson a Zalabai Zsigmond 
Városi Könyvtár és a Bibliotheca 
Hungarica szakkönyvtár munka-
társai mellett somorjai, szenci, 
nádszegi, komáromi és rima-
szombati könyvtárosok, hely-
történészek és pedagógusok is 
részt vettek. 

Dr. Radó Rita, a képzés előadó-
ja részletesen beszélt a digita-
lizálás optimális technikai és 
emberi feltételeiről, nemzetközi 
irányadó dokumentumokról, az 
intézmény belső szabályzatairól, 
a szerzői jog megkötéseiről és az 
elektronikus szolgáltatásokról. 
A második részben a jelenlevők 
nemzetközi példák segítségével 
ismerkedhettek meg egy-egy 
könyvtár elektronikus szolgál-
tatásaival, tematikus digitalizált 
gyűjteményeivel, oktatástá-
mogató tartalmaival. A képzés 
a magyarországi és a hazai 
példák, illetve jó gyakorlatok 
bemutatásával zárult.
A kurzus a budapesti MNM-
KK OSZK Könyvtári Intéze-
te határon túli könyvtáros 
szakemberek számára szer-
vezett továbbképzési prog-

ramja keretében valósult 
meg, amelynek elvégzéséről a 
résztvevők tanúsítványt kap-
nak. A képzés hazai partnere, 
a Szlovákiai Magyar Könyvtá-
rosok Egyesülete ezt az alkal-

mat ragadta meg, hogy sze-
mélyesen átadja Németh Ele-
onórának, a Zalabai Zsigmond 
Városi Könyvtár oszlopos tag-
jának áldozatos munkájáért 
járó elismerő oklevelet.    (BH)

Németh Eleonóra eddigi munkáját Roncz Melinda köszönte meg
						              (Képarchívum)

Káprázatos színek és formák a Korona falán (Fotó: Szinghoffer Mátyás)

Fényfesztivál a Koronában

Katica - a néptáncos 
gyerekek fesztiválja

A Korona termei és udvara 
adott otthont október 25-én 
és 26-án városunkban a 4. 
Sérum Light Festival elneve-
zésű fényfesztiválnak.
Az újmédia kiállításon, ame-
lyet Szabó Bodó Renáta nyitott 
meg, Kristína Kandriková (SK), 
Kati Angelov (USA), Polena 
Réka (SK), Ivana Laila Drobná 
(SK), Besnyő Dániel (HU), Ján 
Šicko (SK), Kálmán Mátyás 
(HU), Szolgay Bence (SK), a 
Students of Cypress College 
– Media arts and design, vala-

mint Szűcs Gábor (SK) mutat-
kozott be látványos fényinstal-
lációkkal.
A fényfesztivál kísérőrendez-
vényeként ingyenes számító-
gépes workshopokat tartottak 
a 15 évnél idősebb iskolások 
számára a Németh-Šamoríns-
ky István Művészeti Alapisko-
lában. A kisebbek Papír panír 
címmel fénylény- és bábké-
szítő foglalkozáson vehettek 
részt. A kétnapos rendezvény 
ez alkalommal is sok nézőt 
vonzott.		                    (l)

Október 19-én rendezték 
meg a Katica Fesztivált a 
városi művelődési központ-
ban. Több száz kis táncos 
és zenész vette birtokba az 
épület valamennyi zugát, 
gyűltek az érdeklődők a 
kézműves sarkok körül, ahol 
nyolc szakember irányította 
a foglalkozásokat.
Újra volt néptáncovi és -suli 
is, ahol a három hazai cso-
port tagjain kívül csalló-
közi, mátyusföldi, de még 
Hont-vidéki gyerekek is tán-
coltak, énekeltek, ismerked-
tek, barátkoztak. A picik és 
a kicsik táncosfoglalkozását 
Dóczé Mónika, Valacsay 
Franciska, Görcs Linda és 
Reicher Richárd vezette, az 
idősebbekkel Konkoly Anna-
mária, Botló Gergely, Mészá-
ros Magda, Dobsa Tamás, 
valamint Madocsai Imre és 
Nagy Myrtill foglalkozott, 
illetve ismertette meg őket 
az egyes tájegységek nép-
rajzával, táncaival és nép-
zenéjével. A táncegyüttesek 

később a játékos vetélkedő 
közben közelebbről is megis-
merhették egymást.
Az egész napos rendezvé-
nyen hamisítatlan feszti-
válhangulat uralkodott. Az 
esti gálaműsorban minden 
együttes szabadon mutat-
hatta be legújabb színpadi 
elképzeléseit, koreográfiáit. 
Az idei Katica Fesztiválon 
– amely az induláskor még 
nemzetközi volt – részt vett 
az ipolysági Sendergő, az 
egyházkarcsai Alsópintő, a 
Kis Megyer és a Csilizköz 
kicsi és nagy csoportja, a 
pozsonyeperjesi Zsivajos és 
az alsószeli Kisvarsás, vala-
mint a három hazai Csalis 
csoport.
Az idei fesztivál több kisebb 
támogató, valamint a Kult-
minor – Kisebbségi Kulturá-
lis Alap és Somorja önkor-
mányzata támogatásának, 
az Aranymetszés Társulás és 
a városi művelődési központ 
munkájának köszönhetően 
valósulhatott meg.            (s)
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A régi körtefasor megmentésén 
dolgozik a DunaVit

Interreg támogatásban részesült 
a Pomlé Fesztivál

Ötven önkéntes közel száz 
új fát ültetett a Somorja és 
Bucsuháza közötti körte-
fasorba október 22-én. A 
faültetésben segítettek a tej-
falusi alapiskola tanulói és 
a Madách Imre Gimnázium 
diákja is. 
A DunaVit polgári társulás 
évek óta dolgozik a Somorja 
környéki zöldterületek fejleszté-
sén, szépítésén. Tagjai az előző 
években új szélfogókat ültettek 
a Somorja melletti mezőgazda-
sági területekre és kisebb revi-
talizációs munkákat végeztek a 
Duna térségében. Az egyesület 
legújabb projektje a Somorja és 
Bucsuháza közötti körtefasor 
megmentése.
Ez a fasor mintegy 80 éves, és 
mára már csak körülbelül 40 
körtefa maradt meg. Ezek régi, 
nemesítetlen fajták, amelyek 
nagyon jól alkalmazkodtak a 
helyi körülményekhez, ellen-
állnak a kártevőknek és a ked-
vezőtlen időjárásnak. A szak-
emberek úgy vélik, a jelenlegi 
éghajlatváltozás során az ilyen 
régi fajták képesek a legjobban 
ellenállni a szélsőséges idő-
járási körülményeknek. Idén 
tavasszal önkéntesek egy cso-

portja szakember vezetésével 
hozzálátott a fasor revitalizá-
lásához, és több fát megmet-
szettek. A fiatalító metszésnek 
köszönhetően hét fa koronája 
ma már erőteljesebb, egész-
ségesebb, jövőre erősebbek 
és szebbek lesznek az ágaik. 
Mivel eddig minden fának jót 
tett a metszés, az egyesület 
azt tervezi, idővel a többi fán is 
elvégzik a beavatkozást. Az a 
céljuk, hogy megőrizzék ezek-
nek az öreg körtefáknak a ritka 
génállományát. 
Az önkéntesek legutóbb 50 
kisebb és 47 nagyobb, két 
méter magas körtefát ültettek 
ki a fasorba, az üres helyekre, 
és tavasszal elvégzik az oltást. 
A projekt az Ekopolis Alapít-
vány támogatásával valósult 
meg. Az alapítvány képviselői 
is segítettek a metszésben és 
az ültetésben. Ez a fasor azért 
jelentős, mert kevés az ilyen 
zöld növényzet az intenzíven 
művelt mezőgazdasági terüle-
ten, amely búvóhelyet és táp-
lálékot nyújthat olyan állatok-
nak, amelyek egykor gyakoriak 
voltak a térségben, mára azon-
ban megcsappant a számuk az 
élőhely hiánya miatt.            (k)

Önkéntesek pótolják a hiányzó fákat 		        (Képarchívum)

MEGEMLÉKEZÉS

El nem múló szeretettel emlékezünk 
no vember 17-én, halálának 10. évfordulóján 
a drága jó férjre, édesapára és nagypapára,  

BÁBI DEZSŐRE.
Akik ismerték és szerették, áldozzanak 

emlékének egy néma pillanatot.
Szerettei

Somorja sikerrel valósítot-
ta meg az Interreg Magyar-
ország-Szlovákia Program 
– Kisprojekt Alap keretében 
a HUSK/2301/3.2/002 sz., 
Pomlé Fesztivál elnevezésű 
projektjét. 
Ehhez az EFRR 18 500 eurós 
támogatást nyújtott, miközben 

a kisporjekt teljes költségvetése 
23 123 euró volt. A Kisprojekt 
Alap célja a határokon átnyúló 
társadalmi kohézió és partner-
ség erősítése, valamint a polgá-
rok és szervezetek ösztönzése 
arra, hogy kivegyék részüket az 
Európai Unió közösségi életé-
nek formálásából. 		  (l)

Teadélutánt és zenés vacsorát szervezett október 19-én az idősek 
hónapja alkalmából a Nyugdíjas Egységszervezet Bors Mihály vezet-
te helyi alapszervezete. Az új nyugdíjas klub nagyterme megtelt 
somorjai és nagymagyari nyugdíjasokkal, de érkeztek vendégek 
a nyugdíjasszervezet országos vezetőségéből is. Jelen volt Valéria 
Pokorná országos alelnök és Irena Gečerská, a szervezet központi 
titkára is. A vendégeket zenés szórakozás, finom vacsora, sütemény, 
és több mint 80 tomboladíj várta. Nagy sikert aratott Németh Imre 
énekes, a Híd Vegyes Kar karnagyának műsora.	      	             (s)

A 2024-es Pomlé Fesztivál látogatóinak száma négy és ötezer fő 
között mozgott.			         Fotó: Szinghoffer Mátyás
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Nem talált haza az idős férfi
Október 3-án délután egy járókelő azzal 
hívta fel a városi rendőrséget, hogy egy 
idős úr miatt telefonál, akivel a Gazda 
soron, az óvoda közelében találkozott, és 
nem talál haza, csak arra emlékszik, hogy a 
Gazda soron lakik. A nyugdíjas nem sérült 
meg, orvosi ellátásra nem volt szüksége. A 
városi rendőrök hazavitték.

Részegen az autók elé ugrált
Egy bejelentést ellenőriztek október 3-án 
éjszaka a városi rendőrök, a telefonáló azt 
mondta, hogy a Pozsonyi úton, az egyik 
bolt közelében ittas személyek az autók 
elé ugrálnak az útra, amivel veszélyeztetik 
a közúti forgalmat. A helyszínen egy sze-
mélyt találtak a rendőrök, megállapították, 
hogy az illető vásárúti lakos. Felszólították, 
hogy ne veszélyeztesse a forgalom bizton-
ságát. A férfi azt mondta a rendőröknek, 
hogy túl sokat ivott.

Terrorizálta a családját
Az állami rendőrség kérte a városi ren-
dőrök segítségét, mert egy nő azzal hív-
ta fel őket október 3-án éjszaka, hogy 
a tízéves unokája telefonált neki, és azt 
mondta, az apja részegen ment haza, kia-
bál az anyjukkal, és megijedtek. A városi 
rendőröket a háztömb bejáratánál várta 
a bejelentő, és elmondta a rendőröknek, 
hogy amint felhívta a 158-as telefonszá-
mot, a lánya élettársa azonnal elment a 
lakásból. A párnak három gyereke van. 
A nő elmondta a rendőröknek, hogy az 
élettársa megint részegen ment haza, és 
a gyerekek előtt vulgárisan szidni kezdte. 
Azt is elmondta, hogy ez már 17 éve min-
den nap így megy, az élettársa nap mint 
nap berúg, és a gyerekek ebben a stressz-

ben élnek. A rendőrök tájékoztatták, hogy 
büntetőfeljelentést tehet a férfi ellen. A 
nő azt mondta a rendőröknek, hogy ilyen 
állapotban nem akarja beengedni a laká-
sába az élettársát, mert nem akarja kiten-
ni a gyerekeit ennek a stressznek. Kijelen-
tette továbbá, hogy élettársának nincs ott 
semmi keresnivalója, mivel sem állandó, 
sem ideiglenes lakhelye nincs azon a lak-
címen. A rendőrök azt mondták neki, ha 
segítségre van szüksége, hívja a városi 
rendőrséget, vagy a 159-es telefonszámot.

Félt a fiától, mert drogozott
Egy bejelentést ellenőriztek a városi ren-
dőrök október 6-án éjszaka a Fő utcán. 
Egy nő kért rendőri segítséget a fia miatt, 
azt mondta, kábítószer hatása alatt áll. A 
bejelentő a ház előtt várta a rendőröket, 
és azt mondta, agresszíven viselkedik 
vele a fia, és fél tőle. Közben megérkez-
tek a somorjai rendőrkapitányság járőrei 
is. A bejelentő fia a lakásban volt, és azt 
mondta, igaz, hogy drogozott, de nem volt 
agresszív. Mivel nem az anyja lakásában 
van az állandó lakhelye, felszólították, 
hogy menjen el. A fiú eleget tett a felszó-
lításnak.

Felkutatták a rendőrök
 a körözött személyt

Október 7-én reggel a dunaszerdahelyi 
rendőrkapitányság kérte a városi rend-
őrség segítségét egy körözött személy 
megtalálásához. Az illető somorjai lakos, 
és be kellett volna vonulnia a börtönbe. A 
rendőrök megállapították az illető tartóz-
kodási helyét. Meg is találták a Fő utcai 
lakcímen, az édesanyja 6. emeleti lakásá-
ban. Megbilincselték, és a somorjai ren-
dőrkapitányságra szállították.

Fiatalok támadtak a hajléktalanokra
Szolgálati ellenőrzést végeztek a rendőrök 
október 16-án a városmajori játszótéren, 
ahol odaléptek egy férfihez, és megkérdez-
ték tőle, tud-e valamit a megvert hajlékta-
lanokról. Az illető azt válaszolta, hogy ő és 
a barátai verték meg a hajléktalanokat, és 
közölte, hogy szeretné lezárni ezt az ügyet, 
és kérte a rendőröket, vigyék be a rendőrka-
pitányságra, mert fel akarja adni magát. A 
járőrök közölték vele, hogy mivel még nem 
töltötte be a tizennyolcadik életévét, értesí-
teniük kell a szüleit, ezért felhívták az apját. 
Az ügyet átvette az állami rendőrség. A férfi 
azt vallotta, a támadás során símaszk volt 
rajta, amit önként átadott a rendőrtisztnek. 
Kényszerítő eszköz használatára nem volt 
szükség.

Rendőrségi ügy lett az iskolai buliból
Telefonos bejelentés érkezett október 
18-án éjszaka a sétálóutcából, a telefo-
náló azt mondta, három ittas személyt 
látott ott, egyikük az út közepén fekszik. 
A helyszínen kiderült, hogy középiskolá-
sok voltak, akik egy iskolai ünnepségről 
mentek hazafelé. Nem sérültek meg, 
nem szorultak orvosi ellátásra. Az ügyet 
a somorjai rendőrkapitányság vette át. 
Értesítették a diákok szüleit, akik hazavit-
ték a gyerekeiket.

Késsel fenyegetőzött egy férfi
Október 19-én délután egy bejelentés 
miatt vonultak ki a városi rendőrök. A 
telefonáló azt mondta, egy mentálisan 
nagyon labilis férfi megfenyegette, hogy 
megkéseli, majd átadta a támadótól elvett 
kést a rendőröknek. Felhívták a figyelmét, 
hogy ha a férfi visszamenne, azonnal hívja 
a 159-es telefonszámot. 

A VÁROSI RENDŐRSÉG JEGYZŐKÖNYVÉBŐL

AJÁNLÓ

November 9. (szombat)
20.30: Contempo-koncert a Mozi Clubban
20.00: a Big Man Band koncertje a Sup-Sup 
Music Klubban
November 11. (hétfő)
19.00: Otec – szlovák nyelvű színházi előadás 
a vmk-ban
November 13. (szerda)
19.00: Padlás – a Thália Színház előadása a 
vmk-ban
20.00: Ikrek hava – színházi előadás a Mozi 
Clubban
November 15. (péntek)
17.30: Utazás a zene hullámain – a Deja vu 
zenekar műsorának bemutatója a művészeti 
alapiskolában
November 16. (szombat)
20.00: a Good Evening Mr. Blues koncertje  a 
Sup-Sup Music Klubban
November 17. (vasárnap)
15.00: Kiss Gábor Gibbó kiállítása és előadá-
sa a Pomlé Parkban

November 22. (péntek)
18.00: Török Bianka kiállításának megnyi-
tója a vmk-ban
18.00: Társasjáték-nap a Mozi Clubban
November 23. (szombat)
20.30: A Soulcoustic együttes koncertje a 
Mozi Clubban
November 25. (hétfő)
17.00: Mesés Somorja – könyvbemutató, 
találkozó a szerzőkkel a Zalabai Zsigmond 
Városi Könyvtárban
November 27. (szerda)
17.30: Miből épült fel Somorja? – Méry 
Erzsébet előadása a vmk bábtermében
November 28. (csütörtök)
19.00: Utazás a zene hullámain – a Deja 
vu zenekar műsora Sup-Sup Music 
Klubban
November 29. (péntek)
17.00: Közönségtalálkozó Karády Annával 
a Zalabai Zsigmond Városi Könyvtárban
18.00: Dumaszínház – Stand-up

November 30. (szombat)
10.00: Három az igazság – a Csavar Színház 
előadása gyerekeknek a vmk-ban
16.00: Hanička a Murko – szlovák nyelvű 
színházi előadás gyerekeknek a vmk-ban
20.00: Rudán Joe Akusztik-koncert a Sup-
Sup Music Klubban
20.30: Renton and The Error Jam-koncert a 
Mozi Clubban
December 6. (péntek)
16.45: a Mikulás érkezése a Fő térre
18.00: A Csali Gyermek néptáncegyüttes 
évadzáró műsora a vmk-ban
20.30: a P. P. Band zenekar koncertje a Mozi 
Clubban
December 7. (szombat)
20.00: a Bluesweiser együttes koncertje a 
Sup-Sup Music Klubban
December 9. (hétfő)
17.00: Tóth Erzsébet Fanni: BeszÉlj – könyv-
bemutató a Zalabai Zsigmond Városi Könyv-
tárban
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Világszínvonalú volt a 32. Coupe de Samaria
Ismét felejthetetlen volt a 
komoly hagyományokra vis�-
szatekintő Copue de Samaria. 
A kadét vívóknak rendezett 
Európa-kupa somorjai állo-
mása már a 32. évfolyamot 
jegyezte. Az egész világba 
eljutott a remek rendezvény 
híre. Egyebek között az Egye-
sült Államokban is csak pozi-
tív visszhangja volt a Somor-
jai Vívó Klub által szervezett 
eseménynek, amely hazai 
sikert is hozott.
„Úgy érzem, sikerült minden 
szinten ismét színvonalat 
emelnünk. A kiváló szervezői 
csapatunknak és támogatónk-
nak köszönhetően felejthetet-
len marad a 32. évfolyam” – 
kezdte Nagy József, a Samaria 
Kupa, illetve a somorjai vívás 
mindenese.

Videóbíróval
A somorjai szervezők min-
dig igyekeztek a maximumot 
kihozni a Samaria Kupából. A 
helyszín, vagy a program miatt 

minden évfolyam különleges 
volt. Somorja ugyan a legki-
sebb az Európa-kupa többi 
helyszíne közül (Budapest, 
Nürnberg, Varsó, Göteborg, 
Riga, Szófia, Poznan), de a leg-
jobban szervezett tornák közé 
tartozik. Mindig is bizonyította 
ezt a jelentkezők száma.
„Ebben az évben több újdon-
ság várta a vendégeket, akik 
száma meghaladta az ezer 
főt. Először rendeztük meg a 
Samaria Kupát az Ország úti 
sportcsarnokban. Üres termet 
vettünk át, melyet rövid időn 
belül igazi vívócsarnokká ala-
kítottunk. Remek volt a han-
gulat a versenynapok alatt. 
Volt egy nagy újításunk is a 
kadét Európa-kupa esemé-
nyein: a videóbírós rendszer 
is szerephez jutott a nyolcad-
döntőktől, hogy a lehető leg-
objektívabb bíráskodást előse-
gítsük. Köszönettel tartozunk 
a Magyar Vívó Szövetség-
nek, amely rendelkezésünkre 
bocsájtotta a korunk sport-

pályáin rendszeressé váló 
műszaki segítséget” – folytatta 
Nagy József. A somorjai klub 
kiváló kapcsolatainak köszön-
hetően a videórendszert a 
magyarok ingyen kölcsönöz-
ték, ezzel csökkentek klubunk 
kiadásai. Csak a rendszer 
ke zelőjének kellet honoráriu-
mot fizetnünk.

Cristiano Fusco sikere
A férfi kadétok versenye, 
melyre a világ 30 országból 
260 versenyző érkezett, ame-
rikai fölényt hozott. Az első 
négy helyezett a tengeren 
túlról érkezett. Az ötödik a 
somorjai Cristiano Fusco lett. 
Ezzel a Somorjai Vívó Klub 
egyik legjobb eredményét 
érte el a Samaria Kupa törté-
netében, s egyben ő lett a 32. 
évfolyam legsikeresebb euró-
pai vívója. „Cristiano Olaszor-
szágban él, Giuseppe Pierucci, 
a neves olasz mester az edző-
je. A 17 éves srác velünk jár 
edzőtáborokba, versenyekre. 

Klubunk, és a szlovák válo-
gatott tagja” – árulta el Nagy 
József.
Kitett magáért a csapat is, 
amely 51 induló közül nyolca-
dik lett, mint a negyedik leg-
jobb európai csapat. A kadét 
lányoknál – 24 ország 205 
vívója – a somorjaiak részéről 
főleg a tapasztalatszerzésről 
szólt a Samaria Kupa.

Amerikai elismerés
Az egész világon nagyon jó 
volt a visszhangja a 32. Sa ma-
ria Kupának. „Szinte minden 
résztvevő ország, vívónagy-
hatalom beszámolt a somor-
jai eseményről. Külön öröm, 
hogy az Egyesült Államokban 
is szerepeltünk a hírekben. 
Gregory Massialas, az ameri-
kai kadétokat vezető világhírű 
edző maximálisan elégedett 
volt a látottakkal. Megjegyez-
te, igyekezni fog jövőre több 
amerikai kadét lányt is elhoz-
ni Somorjára” – zárta Nagy 
József.                     Duducz Tibor

A hazai klub legjobbja Cristiano Fusco lett

A somorjai vívók nagy családja 								                  (Fotó: Szinghoffer Mátyás)

Somorjaiak a Copue de Samarian

Kadétok (260 vívó/30 ország): 5. Cristiano Frusco,  
26. Jakub Rozmuš, 64. Tresztyánszky Denis, 175. Drazen 
Derek Hoppe, 191. Maximilian Kyselica, 245. Jakub Svetlans-
ký, 251. Jakub Vnučko, 257. Kollár Renatus Leonard 

Kadét lányok (205 vívó/24 ország): 78. Világhy Blanka 
Boglárka, 87. Martina Pošvancová, 95. Forgách Nina

Csapatverseny (51 induló): 8. Szlovákia (Jakub Rozmuš, 
Trestyánszky Denis, Cristiano Fusco)

Csapatverseny, lányok (35 induló): 11. Szlovákia (Forgách 
Nina, Martina Pošvancová, Világhy Blanka Boglárka)
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Mezzei Mónika és Péter a Nomád Világjátékokon

Kiss László célja a New York City maraton

Mezzei Mónika (6. jobbról) verseny közben

Kiss László, Somorja legjobbja a Pomlé Runon

Csodálatos megnyitó, szín-
vonalas versenyek, nagy 
érdeklődés. Ez jellemezte az 
5. Nomád Világjátékokat, 
melyen Mezzei Mónikának 
és férjének, Péternek köszön-
hetően Somorja is jelen volt 
Asztanában, a kazah fővá-
rosban, a hagyományőrző 
sportok legnagyobb világver-
senyén.
Ez volt az ötödik évfolyam, 
tizennyolc versenyszámban 
folytak a küzdelmekre. „Nyolc-
vankilenc ország közel három-
ezer sportolója vett részt az 

eseményen” – mondta Mez-
zei Mónika, aki a szlovák csa-
pat képviseletében utazott 
az ázsiai országba. „Amint 
megérkeztünk, érezni lehe-
tett, milyen nagyszabású ez az 
esemény. Az egész ország a 
játékok lázában égett. Nagyon 
sok volt a szurkoló, a sport-
csarnokokban, a sportpályá-
kon mindenhol telt ház volt, és 
százmilliók követték a játéko-
kat a televíziós közvetítésnek 
köszönhetően” – folytatta. 
Mielőtt a Fekete Sólyom, a 
Szlovákiát képviselő csa- pat elutazott volna a Nomád 

Világjátékokra, meghívást 
kapott a kazahsztáni nagykö-
vetségre, Pozsonyba. „A nagy-
követ és a külügyminiszter 
helyettese szeretetett volna 
találkozni és megismerkedni 
a csapattal, amely Asztaná-
ba utazik” – árulta el Mezzei 
Mónika.
„Pompás volt a megnyitó. 
Szavakkal nehéz leírni azt a 
látványt. A franciák azt mond-
ták, az asztanai sokkal látvá-
nyosabb volt, mint a párizsi 
olimpiai megnyitó” – mondta 
a somorjai sportoló, aki a tör-
ténelmi íjak versenyszámban 
indult. Harminckét ország 160 

versenyzője harcolt az érme-
kért. „Négy nap alatt három 
versenyszám volt programon. 
Legjobb eredményem a 60 
méteres Pután volt. Legjobb 
szlovákiaiként három pont 
hiányzott a döntőbe jutáshoz. 
Sajnos, néha itt is lejtett a 
pálya. A Zhamby target kate-
góriában olyan pozícióm volt, 
ahol nagyon erős volt a szél. 
A nagyhatalmak (kazahok, 
koreaiak, törökök) verseny-
zői versenyezhettek a legjobb 
pályákon. Mindent megtettem, 
ez most erre volt elég” – zárta 
le Mezzei Mónika, aki felejthe-
tetlen élményekkel tért haza  
Kazahsztánból.	 Duducz Tibor

Soha ne add fel! – ez a mottó-
ja Kiss Lászlónak. A somorjai 
futó tíz éve válaszúthoz érke-
zett. Döntenie kellet: merre 
tovább? 
„Aktív focista voltam, majd 
amikor a sérülések után abba-
hagytam a pályafutásomat, 
elment a kedvem a sporto-
lástól, és rakódni kezdtek rám 
a kilók. 2013-ban egy súlyos 
autóbaleset mindent megvál-
toztatott. A kórházi ágyban 
fekve láttam egy videót a New 
York-i maratonról. Leírhatatlan 
érzések árasztottak el” – árulta 
el Kiss László.
Tankönyvekből, az interneten 
található tanácsok alapján állí-
totta fel az edzéstervét. „Csak 
az lebegett a szemem előtt, 
hogy lefussam a maratont. 
Fél évvel később indultam is a 
pozsonyi versenyen. Hihetet-
len érzés volt. Én, aki a futást 

utáltam a legjobban a foci-
edzéseken, most több mint 42 
kilométert futottam. Nem is 
értettem. Nagyszerű dolog a 
futás. Számomra ez pihenés, 
közben kitisztul a fejem, feltöl-
tődöm, örömet okoz.” 
Laci a pozsonyi verseny 
után céltudatosabban kez-
dett készülni. „Célom az volt, 
hogy minél jobb időket érjek 
el. A felkészülés minőségé-
hez nagyban hozzájárult az 
is, hogy miután Illésházáról 
Somorjára költöztem, tagja 
lettem a 3klub-nak. Csopor-
tosan még jobban mentek az 
edzések, a felkészülésbe még 
több minőséget iktattam be. 
Ez meg is mutatkozott az ered-
ményeken. Jobbnál jobb időket 
értem el. Míg az első, tíz év 
előtti maratonomon 3:24:56 
alatt teljesítettem a 42 kilo-
métert, nemrég Budapesten 

2:50:04-es idővel értem célba. 
A 40+-os kategóriában har-
madik lettem” – árulta el Laci, 
akinek álma részt venni a New 
York City maratonon.
A 40 éves futó rendszere-
sen indul a Pomlé Runon is. 
Amikor mint városunk lakosa 
indult, akkor mindig a legjobb 
somorjai volt.

Kiss Laci a futáson kívül triat-
lonban is letette a névjegyét. 
„Az idei csölösztői triatlon 
versenyen sikerült olyan ered-
ményt elérnem, hogy meg-
hívást kaptam a 2025-ös 
The Championsip versenyre, 
melyen a világ legjobb profi 
versenyzői indulnak” – árulta 
el Kiss László.        Duducz Tibor

A Fekete Sólyom csapata
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Novemberben már négy előtt lemegy a nap

Komposztálni érdemes

Novemberben, az ősz utolsó 
hónapjában egyre hűvösebb 
az idő, a nappalok is egyre 
rövidülnek. Ráadásul, mivel 
október 27-én áttértünk a téli 
időszámításra, a november 
eleji naplemente 16.15-kor, a 
november végi 15.50-kor van. 
A kertben még ebben az idő-
szakban is marad elég tenni-
való, ezért ez a délutáni egy 
óra bizony hiányozhat.
Ha kedvez az időjárás, a fenn-
maradó munkákat ajánlatos 
mihamarabb elvégezni, mert 
novemberben már beköszönt-
hetnek az első fagyok, netán 
már havazhat is.

Vágjuk vissza az élő sövényt
Ha az évelő cserjék és virágok 
sárgulásnak indulnak, ágaik 
lehajlanak és elszáradnak, ide-
je visszavágni őket. A szárak 
víztartalma csökken, ugyanis 

a növények nedvei a gyökere-
ibe koncentrálódnak. Az élő 
sövényt szintén ajánlatos leg-
később novemberben vissza-
vágni, hogy a nyirkos időben 
elkerüljük a korhadást. A fagyok 
beállta elött már ültethetők a 
gyümölcsfák és a bokrok. A fák 
törzsére érdemes hernyóövet 
felrakni, hogy megakadályozzuk 
az araszolóhernyó feljutását a 
fakoronára.

Ássuk fel a talajt
Hagyományos őszi munka az 
ásás. A lényege az, hogy a talaj 
felső rétegét lefordítjuk. A talaj 
fellazul, tavaszra szétfagy, és 
morzsalékossá válik. Az alkal-
mat kihasználva istállótrágyát 
(napjainkban granulátumot), 
zöldtrágyát, komposztot, illetve 
csökkentett nitrogéntartalmú 
káliumot és foszfort tartalmazó 
műtrágyát juttatunk a talajba.

Víztelenítsük a kerti csapot
Mivel novemberben a fagyok 
már eléggé valószínűek, víztele-
nítsük a vízvezetékeket és öntö-
zőrendszereket. A kerti csapo-
kat a víztelenítés után hagyjuk 
kinyitva. Fontos a medence 

téliesítése, amelynek lényege a 
téliesítő folyadék (zazimovač) 
adagolása a medence vízéhez. 
Ez a folyadék megakadályozza 
a biológiai és más lerakódások 
kialakulását. 

Lelkes Róbert, Agrosam

Novemberben vágjuk vissza az élő sövényt                       (Képarchívum)

Ha tehetjük, komposztáljuk 
az összegyűjtött leveleket és 
más kerti hulladékot. Ezzel a 
környezetbarát módszerrel 
értékes, tápanyagban gaz-
dag komposztot – humuszt 
– nyerhetünk, amely javítja a 
talaj szerkezetét, növeli vízá-
teresztő képességét.
A komposztáláshoz szük-
ségünk van zöld és barna 
hulladékra. Zöld hulladék a 
fűnyesedék, a mag nélküli 
gyomnövények, a konyhai hul-
ladék (pl. krumplihéj, tojáshéj, 
kávézacc, lefőzött tealevelek) 
a virágszárak és zöld levelek. 
A trópusi gyümölcsök héját 
ne tegyük a komposztba, mert 
azokaz erjedésgátlóval kezelik, ezért ronthatják a komposzt 

minőségét, illetve lassítják a 
komposztálás folyamatát. A 
barna hulladékok közé tar-
toznak a ledarált faágak és 
szőlővesszők, a faforgács 
és a lehullott száraz levelek. 
Ezen kívül komposztálható a 
sima, nem fényes újságpapír 
és a fahamu is. Ne kerüljön 
a komposztba beteg, fertő-
zött növény, pl. beteg paradi-
csomlevél és -szár, penészes 
gyümölcs, felmagzott gyom-
növények, vadgesztenye és 

diófalevél, tűlevél, húsevő 
háziállatok ürüléke, húsma-
radék, étolaj, tejtermékek, 
műanyag, üveg, fém, fényes 
papír, gyógyszerek, vegyszer-
rel kezelt faanyagok, vegysze-
res hulladékok. A fűnyese-
déket, mielőtt a komposztba 
kerülne, ajánlott kiteríteni 
és megszárítani, mivel nagy 
halomban hajlamos megro-
hadni. A komposztálás folya-
mata annál gyorsabban megy 
végbe, minél kisebbre aprít-
juk a komposztálóba kerülő 

növényi hulladékot, mert a 
komposztálóban levő baktéri-
umok és gombák könnyebben 
bontják le ezeket. Nagy segít-
séget nyújt a kertben keletke-
ző növényi hulladék aprításá-
ban egy aprítógép. A barna 
és zöld hulladékot felváltva 
rétegezzük, vékony földré-
teget teríthetünk közéjük. A 
rétegezést célszerű száraz 
réteggel kezdeni. Az idő tel-
tével komposztunk összeesik, 
ezért kerti villával havonta 
átforgatjuk.	                (lr)

Gyorsító adalék
Komposztgyorsító adalék 
használatával a komposz-
tálás folyamatát, ami álta-
lában egy évig is eltarthat, 
akár harmadára csökkent-
hetjük. Nagy előnye, hogy 
aktiválja a mikroorganiz-
musokat, ezáltal gyorsítja a 
hulladék higiénikus és ter-
mőképes kerti komposzttá 
alakítását. 

Hol legyen 
a komposztáló?

A komposztáló elhelyezé-
sére a kertben egy félárnyé-
kos hely a legmegfélőbb, 
mivel a napsütötte hely 
nyáron túl gyorsan kiszá-
rad. A komposztot ajánlatos 
letakarni, mert a túl sok víz 
gátolja az érési folyamato-
kat, viszont a szárazabb idő-
szakban időnként meg kell 
locsolni. Komposztálásra 
szolgálhat komposztálólá-
da, komposztálókeret, de 
megteszi egy kupac is a kert 
sarkában.
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